Deliberação nº 100/2022 – CPFi - CAU-SP

PROCESSO
INTERESSADO CPFi - CAU/SP

ASSUNTO Aprovação da Prestação de Contas e Balanço Contábil – agosto de 2022

DELIBERAÇÃO Nº 100/2022 - CPFi -CAU/SP

A COMISSÃO DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS - CPFi - CAU/SP, reunida ordinariamente e de

forma híbrida, na sede do CAU/SP e via Microsoft Teams, no uso das competências que lhe conferem

os artigos 91 e 98 do Regimento Interno do CAU/SP, após análise do assunto em epígrafe, e

Considerando a Resolução CAU/BR número 200/2020, que dispõe sobre procedimentos orçamentários,

contábeis, e de prestação de contas e apresentação do Relatório de Gestão Integrado anuais;

Considerando a Instrução Normativa número 84/2020 do Tribunal de Contas da União (TCU), que

estabelece as normas para a tomada e prestação de contas dos administradores e responsáveis da

administração pública federal;

Considerando que as apresentações, análises e aprovações das Prestações de Contas do CAU/SP devem

ser realizadas periodicamente;

Considerando a apresentação da Prestação de Contas e do Balanço Contábil do mês de agosto de 2022,

elaborada pela equipe técnica da Gerência Financeira (GF) do CAU/SP;

Considerando que todas as deliberações de comissão devem ser encaminhadas à Presidência do

CAU/SP, para verificação e encaminhamentos, conforme Regimento Interno do CAU/SP.

DELIBERA:

1. Aprovar a Prestação de Contas e Balanço Contábil do mês de agosto de 2022.

2. Encaminhar essa deliberação à Presidência do CAU/SP para análise e demais providências

cabíveis.

Com 08 votos favoráveis dos conselheiros Renata Alves Sunega, Barbara Emilia Kemp Dugaich Auto,

Fernanda Simon Cardoso, Jose Renato Soibelmann Melhem, Paulo Machado Lisbôa Filho, Rosana

Ferrari, Sandra Aparecida Rufino e Vera Lúcia Blat Migliorini, 00 votos contrários e 00 abstenções.

São Paulo/SP, 15 de setembro de 2022.

                                                                                                                                                                                                   Deliberação nº 100/2022 – CPFi - CAU-SP

Considerando o estabelecido no Despacho PRES-CAUSP nº 019/2020, que aprovou a participação

virtual de membros de comissões permanentes do CAU/SP nas reuniões presenciais, atesto a veracidade

e a autenticidade das informações prestadas.

ALEXANDRE SUGUIYAMA ROVAI

                                                 Supervisor de Planejamento Orçamentário

PRESTAÇÃO DE CONTAS

AGOSTO 2022

AGOSTO - 2022

2

RECEITA

RECEITA

RECEITA
TOTAL

EVOLUÇÃO HISTÓRICA

6.144.168

6.960.937
7.131.591

4.832.958

5.848.937
5.588.081

5.169.791
5.367.736

JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ
 2018  2019 2020 2021 2022

6.144.168

6.960.937
7.131.591

4.832.958

5.848.937

5.588.081

5.169.791 5.367.736

JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ

Arrecadação Mensal Programação Mensal
Reprogramação Mensal

RECEITA
ANUIDADE PESSOA FÍSICA

ART. 6º DA RESOLUÇÃO CAU/BR Nº193, 24 DE SETEMBRO 2020

I - até 31 de janeiro, de forma integral, com desconto de 10% (dez por cento), ou
em até 6 (seis) parcelas, iguais e sucessivas, sem desconto, com vencimentos no
último dia dos meses de janeiro, fevereiro, março, abril, maio e junho do respectivo
exercício, ou, não sendo estes dias úteis, até o primeiro dia útil subsequente;

II - até o último dia de fevereiro, de forma integral, com desconto de 10% (dez por
cento), ou em até 5 (cinco) parcelas, iguais e sucessivas, sem desconto, com
vencimentos no último dia dos meses de fevereiro, março, abril, maio e junho do
respectivo exercício, ou, não sendo estes dias úteis, até o primeiro dia útil
subsequente; (Redação dada pela Resolução CAU/BR n° 211, de 19 de novembro
de 2021)

III – até 31 de março, de forma integral, com desconto de 5% (cinco por cento),
ou em até 4 (quatro) parcelas, iguais e sucessivas, com vencimentos no último dia
dos meses de março, abril, maio e junho do respectivo exercício, ou, não sendo estes
dias úteis, até o primeiro dia útil subsequente. (Redação dada pela Resolução
CAU/BR n° 211, de 19 de novembro de 2021)

3.071.263

3.320.796

2.762.174

1.289.128
1.538.622

1.593.098

1.193.413
536.718

JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ

 2018  2019  2020  2.021  2.022

3.071.263

3.320.796

2.762.174

1.289.128
1.538.622

1.593.098
1.193.413

536.718

JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ

Arrecadação Mensal Programação Mensal

Reprogramação Mensal

RECEITA
RRT

AGOSTO - 2022

7

DESPESA

DESPESA
ELEMENTOS DE DESPESA

DESPESA
DIÁRIAS E TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

EVOLUÇÃO HISTÓRICA

149.495
86.203

204.079

307.854
324.607 323.821

288.864

383.382

JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ

 2018  2019 2020 2021 2022

DIÁRIAS

EVOLUÇÃO HISTÓRICA

82.730
82.730

1.286.091

483.851
553.817

483.851 483.851

441.326

JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ

 2018  2019 2020 2021 2022

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

DESPESA
SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

EVOLUÇÃO HISTÓRICA

SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

133.858

164.942

386.580

295.882

595.677

544.253

363.300

303.628

JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ

 2018  2019 2020 2021 2022

DESPESA
CENTROS DE CUSTO

DESPESA
CENTROS DE CUSTO

DESPESA
CENTROS DE CUSTO

DESPESA
CENTROS DE CUSTO

DESPESA
CENTROS DE CUSTO

DESPESA
CENTROS DE CUSTO

DESPESA
CENTROS DE CUSTO

DESPESA
CENTROS DE CUSTO

DESPESA
CENTROS DE CUSTO

DESPESA
CENTROS DE CUSTO

DESPESA
CENTROS DE CUSTO

DESPESA
CENTROS DE CUSTO

FIM

		2022-09-19T18:23:51-0300
	ALEXANDRE SUGUIYAMA ROVAI:31063663890